

This question paper contains 4+2 printed pages]

Your Roll No.

2084

LL.B.

D

III Term

Paper LB-3036—PUBLIC INTERNATIONAL LAW—II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. How did "The Alabama Arbitration (1872)" set the trend to settle international disputes ? What is the relevance of arbitration as a means to settle international disputes in today's times ?

P.T.O.

अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को निपटाने के लिए “अलबामा माध्यस्थम (1872)” ने किस प्रकार इस ओर झुकाव पैदा किया ? आज के समय में अन्तर्राष्ट्रीय विवादों का निपटान करने के लिए एक उपाय के रूप में माध्यस्थम की क्या सुसंगति है ?

2. Explain “compulsory jurisdiction” of the International Court of Justice. What functions does it serve to settle international disputes peacefully ?

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की “अनिवार्य अधिकारिता” की व्याख्या कीजिए । अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को शान्तिपूर्वक निपटाने के लिए यह किन प्रकार्यों को अंजाम देता है ?

3. Bring out the relevance of Security Council in coercively settling international disputes in a legal way. Discuss citing current international disputes and the role played by Security Council.

विधिक रूप में अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के प्रपीड़क रूप में निपटान करने में सुरक्षा परिषद् की सुसंगति को उजागर कीजिए । वर्तमान अन्तर्राष्ट्रीय विवादों और सुरक्षा परिषद् द्वारा निभाई गई भूमिका का हवाला देते हुए विवेचन कीजिए ।

4. What is the legality of using force in 'self-defense' under international law ? Discuss with the help of the provisions contained in the Charter of United Nations and decided cases on the point.

अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत आत्म-रक्षा में बल प्रयोग करने की क्या विधिकता है ? संयुक्त राष्ट्र चार्टर में उल्लिखित उपबन्धों तथा इस बिन्दु पर विनिश्चित केंसों की सहायता से विवेचन कीजिए ।

5. A high-speed unmanned drone aircraft crashes into one of the city's high-rise building at the city centre of the capital city of state 'X'. The crash was captured on video which described the spectacular collapse of the entire building. The government investigation revealed that, on the day of the collapse, 1500 persons were in the Tower, out of which 100 individuals survived. It was also estimated that 150 people were killed on the street from falling debris and

suffocation. The government of 'X' describes this act as "crime against humanity" committed by the militia men of state 'Y'. Discuss the nature of offense committed by militia men of state 'Y'.

तीव्र गति का मानवरहित ड्रोन एयरक्राफ्ट X राज्य की राजधानी के सिटी सेन्टर में शहर की एक हाई राइज बिल्डिंग में ध्वस्त हो गया । उक्त ध्वंस का चित्रण वीडियो में हो गया जिसमें समूची बिल्डिंग के दर्शनीय धराशायी होने का वर्णन है । सरकार की तहकीकात ने खुलासा किया कि धराशायी होने के दिन टावर में 1500 व्यक्ति थे जिनमें से 100 व्यक्ति बच गए । यह भी अनुमानित हुआ कि मलबा गिरने से तथा दम घुटने से 150 व्यक्तियों की मृत्यु हो गई । X राज्य की सरकार ने इस कृत्य को Y राज्य के मिलीशिया के आदमियों द्वारा किया गया मानवता के विरुद्ध अपराध बताया । Y राज्य की मिलीशिया के आदमियों द्वारा किए गए इस अपराध के स्वरूप का विवेचन कीजिए ।

6. Explain the ways in which a crime committed under the jurisdiction of International Criminal Court be referred to it under Rome Statute. Give examples.

उन रीतियों का उल्लेख कीजिए जिनमें रोम कानून के अन्तर्गत अन्तर्राष्ट्रीय दंड न्यायालय की अधिकारिता के अन्तर्गत किए गए अपराध उक्त न्यायालय को निर्दिष्ट किए जाते थे । सोदाहरण उल्लेख कीजिए ।

7. (a) Who are called "combatants" under international humanitarian law ? Discuss.

(b) What is the relevance of 'Uniting for Peace Resolution' in settling international disputes ?

(a) अन्तर्राष्ट्रीय मानवतावादी विधि के अन्तर्गत "योधक" किनको कहा जाता है ? विवेचन कीजिए ।

(b) अन्तर्राष्ट्रीय विवादों का निपटान करने में शान्ति संकल्प हेतु एकीकृत होने की क्या सुसंगति होती है ?

8. Write short notes on any two of the following :

- (a) International Military Tribunal for the Far East (IMTFE).
- (b) Legality of Testing Nuclear Weapons.
- (c) Legality of Peace Keeping Operations.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) सुदूरपूर्व हेतु अन्तर्राष्ट्रीय सैन्य अधिकरण
- (b) परमाणु हथियारों के परीक्षण करने की विधिकता
- (c) शान्ति स्थापना परिचालनों की विधिकता ।